S. I.

An omnis Lex Naturalis in conscientia obliget ad actum?

¹⁴¹ O Mnem Legem, Naturalem & Positivam, obligare in conscientia, vel ad actum,

An omnis Lex Naturalis in conscientia obliget ad actum? 81

qui immortalitatem animæ non solam in fide sed etiam in precio habentes, post mortem benefi facere & fieri desiderant. Quæ ¹³⁸ ratiæ est, quod ex testimonio citati Milleri, potiores Gentes liberam testandi licentiam, receperint; atque, ut ait Quintilianus declarat. 308. in more civitatis, in Legibus positum, fuerit, si quies fieri poterit, defundiorum testamento fecerit. Neque enim, pergit ille, aliud videtur solatum mortis, quam voluntas ultra mortem: aliquin potest grave videri & ipsius patrimonium, si non integrum Legem habet: & cùm omne fons nobis in id permittit viventibus, afferatur morientibus. Prolixius hanc opinionem in tom. 2. lib. 3. trad. de Success. heredit. proficeret.

¹⁴² Unum ergo, quod ulterius hic excutendum restat, est singularis quorundam sententia, distinguenter duplum obligationem Naturalem, Legalem videlicet & moralem. Legalem dicunt, quæ non oritur ex debito præcedenti simpliciter tali; qualis est obligationem honestatæ & gratitudinis, quam contrahit ille, qui ab altero beneficium accipit, ut pote cui ad agendas gratias non ex debito stricto, sed honestate potius obstringitur.

¹⁴³ Moralem appellant, quæ ex debito præcedenti simpliciter tali subnascitur; qualis est obligationis iustitiae, ex pacto vel contractu consurgens, utpote ad cuius exsolutionem creditor jus strictum & rigorosum adversus debitorem habet. Priorem obligationem in conscientia procedere, negant; posteriorem stringunt, affirmant, sententia sive Authorum laudantes Didacum Covarruviam in cap. cūm effes de Testam. n. 17. & in cap. cūm in officiis cōd. relat. circa fin.

¹⁴⁴ Sed prefatam distinctionem neque ratio, neque auctoritas sustinet. Ratio namque suadet, omnia peccata, quæ Naturæ repugnant, ledere conscientiam: implicat enim,

S. II.

Utrum Jus Naturale quosdam actus faciat irritos?

¹⁴⁸ Ad effectum Legis in prædict. cap. à n. 311. reduximus vim partim prohibendi, partim irritandi actus. Legi contrarios, qui Legem humanam prohibentem regulariter quoque irritantem esse, conclusimus in num. 317. Num eodem tenore de Jure Naturali philosophandum, atque actus, contra Legem Naturæ prohibentem exercitus, pro irrito declarandus sit? Ego quod dubitamus.

Ratio pro parte negante est: tunc quia Jus Naturale solum præcipit aut prohibet, non etiam irritat: tunc quia matrimonium v.g. cum voto simplici casitatis initum, est illicitum, & tamen non irritum; uti & secunda emptio, contra primam, cum traditione celebrata, est quidem prohibita, nec tamen invalida.

¹⁵⁰ Econtra Ratio pro parte affirmante variis exemplis innititur. Nam I. matrimonium vi, errore, impotentia contrarium, est irritum. II. contractus ex dolo, circa substantiam rei versante, initus, est invalidus. III. nuptia, seu promissæ tantum, seu etiam soluta coeneratori, nullum retinendi jus tribuunt; siue invalidem tam promittuntur, quām exsistuntur. Utraque pars contradicuntur.

P. SCHMID. JURISPC. CAN. CIV. TOM. I.

151. 152. 153. 154. 155.

ni combinari, & sustineri potest, si distinguatur: an actus de jure Naturali prohibitus sit ob defectum potestatis, materie incapacitatem, aut indecentiam cum cause perpetuata conjunctam; an vero prohibitus ex motivo alio sit facta? Unde

Dico I. Quando actus Naturali Jure prohibitus est ob defectum potestatis vel materie incapacitatem, simul est irritus. Suarez de LL. I. 2. cap. 12. n. 4.

Ratio est: quia, dum adeo vel defectus potestatis in agente, vel

incapacitas in materia, deest aliquid principium & requisitorum substantiale, quod sine actu nec licere nec valere potest.

Quia vis, dolus, & error substantialis tollunt, aliquod principium substantiale, confusum

videlicet, redditum matrimonium & contractum quemcumque invalidum.

Similiter quia impotencia perpetua inducit incapacitatem in materia, corpore scilicet humano, illud in ordine ad ultimæ generationis inhabili-

tandō, matrimonii licetitatem & valorem sufficiat.

Præterea quia, re una univ.

vendit & tradit, amittitur dominium, amittit etiam potestas, rem illam alteri venden-

di &

di & tradendi; ideoq; secunda venditio & tradi-
tio, ob carentia n potestis, censetur nulla.
¹⁵⁶ Dico II. Quando actus est prohibitus ob
in lecentiam, in materia repartam, eaque causam
habet perpetuam, non tantum illicetus,
sed etiam inutilis est. Suarez cit. l. n. 5. Co-
varay. in 4. Decret. p. 2. cap. 6. in pr. num. 7.
& alii, ab hoc citati. Ratio est: quia, dum
ipsem actus valor Jure Naturae inimicus est,
nec pro certo solum tempore, sed ja perpe-
tuum, nequit actus pro illo tempore validus
esse. Sed quando actus prohibetur ob inde-
centiam & turpitudinem, in materia inventa-
tam, eaque causam habet perpetuam, ipse-
met actus valor Juri Naturae inimicus est,
quidem in perpetuum: cum duratio & con-
tinuatio indecentiae faciat actum perpetuo
esse prohibitum. Ergo &c. Quare si ma-
trimonium in primo consanguinitatis gradu
in linea recta inter patrem & filiam contra-
hatur, eque illicium atque invalidum Jure
Naturae reputandum est: turpitudine namque
& indecentia, que tale commercium consti-
tuit illicium, perpetuam habet causam: dum
non tantum turpe & indecens est, patrem
cum filia conjungi per consensum, sed multo
turpis & fecidus, conjungi per copulam, quod
158 cuncte tempore exercitam. Pariter
cum ulice non tantum in acceptance, sed